su unión con el cuerpo que éste quedaba constituido como un ser completo y autónomo<sup>645</sup>. Según la interpretación que Olivi hizo de este principio, los unicistas consideraban que un objeto que ya estaba constituido como forma (a través de una forma sustancial) debía ser considerado como una substancia o un ente simple y por sí. Por esta razón, ninguna otra forma, después de la primera forma sustancial, podía ser sustancial, sino accidental<sup>646</sup>.

Olivi consideró que el principio unicista era inaceptable si se analizaba desde los argumentos de generación, de corrupción, de la forma de la esencia y desde la pluralidad de los efectos y de las propiedades del ser humano<sup>647</sup>. Aceptar, en primer lugar, que el alma fuera la única forma sustancial del cuerpo suponía afirmar que el alma no necesitaba de ninguna forma intermedia para unirse a la materia primera. Desde la perspectiva de la teoría de la generación, dado que la esencia de la materia primera es perfecta bajo cualquiera de los elementos (así como en la semilla humana), el alma racional podría unirse inmediatamente a cualquiera de ellos y, destruida toda forma previa a la llegada del alma, generar al ser humano sin mediación del

---

<sup>645</sup> **Tomás:** "Dicendum est, quod nulla alia forma substantialis est in homine nisi sola anima intellectiva, et quod ipsa sicut virtute continet anima sensitivam et nutritivam, ita virtute continet omnes inferiores formas et facit ipsa sola quidquid imperfectiores formae in aliis faciunt" *S.Th.* I, q.76 a.2 ad 2.

**Olivi:** "Quidam dicunt quod in nulla re sunt plures formae, unde dicunt quod in corpore humano non est alia forma substantialis nisi anima rationalis et quod haec virtute continet in se omnes rationes aliarum formarum inferiorum, et ideo per ipsam corpus est corpus et elementare et mixtum, complexionatum et organizatum". *Qss.*50, t.II. p. 29.

<sup>646</sup> **Tomás:** "Omne enim quod alicui advenit post esse completum, advenit ei accidentaliter, cum sit extra essentiam eius; quaelibet etiam forma substantialis facit ens completum in genere substantiae; facit enim ens actu, et hoc aliquid; quidquid igitur post primam formam substantialem advenit rei, accidentaliter adveniet." *C.G.* II, 58; *De Spir. creat.* a.3.

**Olivi:** "Fundamentum autem potissimum suae rationis sumunt a duobus. Quorum unum est, quod cum per quamlibet formam substantialem res cuius est forma sit substantia sive ens simpliciter vel per se ens, sicut patet per definitionem formae substantialis, nulla aulem alia forma postea adveniens facit ipsam rem esse substantiam sive ens simpliciter et per se ideo nulla alia forma post primam formam substantialem adveniendi poterit esse substantialis; cum etiam adveniat enti per se, erit accidentaliter". *Qss.*50, t.II. p. 29.